
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 
Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 

e-mail: siic826009@istruzione.it – PEC: siic826009@pec.istruzione.it 

http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/ 

 

Albo on line 
Amministrazione Trasparente 
Sito web – sez. PON 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione” CUP_ J59J21011810002 – Avviso pubblico prot. n. 43830 dell’11/11/2021 
 

OGGETTO:     DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL PERSONALE INTERNO PER  

  CONFERIMENTO DI INCARICO DI PROGETTISTA E COLLAUDATORE. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

 
Regolamento (UE) 2020/460 DEL Parlamento europeo e del Consiglio del 30 marzo 2020 che modifica i 
Regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche 
volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle  loro economie 
in risposta all'epidemia di COVID- 19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus) 

Comunicazione 2020/C 108 I/01 della Commissione europea del 10 aprile 2020 recante “Orientamenti della 
Commissione europea sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella situazione di emergenza 
connessa alla crisi della Covid-19” 

 
Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020 che modifica i 
Regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire 
flessibilità eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di 
COVID-19 

 
VISTO che il Decreto del MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 28 agosto 2019, 
n. 129  Regolamento  recante  istruzioni  generali   sulla   gestione amministrativo-contabile   delle istituzioni 
scolastiche all’art. 43, comma 1, assicura la piena autonomia negoziale delle istituzioni scolastiche per il 
raggiungimento dei propri fini istituzionali e, al successivo comma 2, consente nell'ambito della predetta 
autonomia negoziale la stipula di convenzioni e contratti; 

S
IIC

82
60

09
 -

 A
0F

E
D

C
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

31
73

 -
 0

1/
03

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI



 

 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal 
Decreto Legislativo del 19 aprile 2017, n. 56 e dal decreto-legge 18 aprile n. 32 (c.d. “Sblocca Cantieri”), 
convertito, con modificazioni, con la Legge 14 giugno 2019, n. 55. 

 
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro n.2-2009 che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.2-2008; 

 
VISTO il DLgs 165-2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il DPR 275-1999, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto 2022/2025; 
 
Visto l’Avviso pubblico prot. n. 43830 dell’11/11/2021 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 
13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” 

 
VISTO che l’Istituzione scolastica è assegnataria del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 
di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot. n. 43830 
dell’11/11/2021 
 
VISTA la candidatura del ns. Istituto n. 1071541 del 15/11/2021; 

Vista la Nota autorizzativa del Ministero dell’Istruzione prot. N. 0000018 del 03-01-2022 della proposta 
progettuale presentata da questo Istituto Comprensivo nell'ambito della programmazione di cui sopra. 
 

VISTO Il Regolamento d’Istituto deliberato il 06-03-2019, Delibera n. 121 del Consiglio di Istituto, 
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture 
 
VISTA la necessità di espletare procedure per l’individuazione e/o il reclutamento del personale 
conformi ai principi di trasparenza per l’acquisizione di servizi di progettista e collaudatore per la 
gestione del Progetto: 
CNP: 13.1.2A-FESRPON-TO-2022-35 
CUP: J59J21011810002 

 

S
IIC

82
60

09
 -

 A
0F

E
D

C
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

31
73

 -
 0

1/
03

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI



 

VISTO che a seguito della nota autorizzativa di cui sopra è stato disposto il decreto di assunzione in 
bilancio prot. N. 3170 del 01-03-2022, che fa seguito alla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 92 del 
14/02/2022 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo Modulo Importo autorizzato 
progetto 

13.1.2A 13.1.2A-FESRPON-TO-2022-35 Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e 

dell’organizzazione  scolastica 

 
 

€  62.744,82 

 
RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno n. 1 progettista e n. 1 collaudatore per la 
realizzazione del progetto PON sopra citato; 

 
CONSIDERATO che l'iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 
a) verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 

b) reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni scolastiche mediante contratti di lavoro 
autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL vigente) o, in alternativa, contratti di lavoro autonomo con 
esperti di particolare e comprovata specializzazione (ai sensi dell'art. 7, c. 6, DLgs 165/2001); 

 
DETERMINA 

che venga pubblicato un avviso di selezione comparativa al personale interno o di altre scuole per 
l'individuazione di n. 1 progettista e n. 1 collaudatore, per la realizzazione del progetto PON indicato in 
premessa. 

 

Il PROGETTISTA dovrà: 

1. Partecipare ad incontri propedeutici alla realizzazione delle attività ed alla stesura del progetto in 

questione; 

2. Effettuare un accurato sopralluogo dei locali della scuola, affinché si possano acquisire le conoscenze 

relative alla situazione di partenza delle ns. scuole; 

3. Sviluppare la relativa progettazione esecutiva; 

4. Collaborare con il Dirigente scolastico e il DSGA nella predisposizione del relativo capitolato tecnico 

nonché del prospetto comparativo delle offerte pervenute, diretto all’individuazione della ditta 

aggiudicataria, nel rispetto dei criteri deliberati dal Consiglio di Istituto, per la fornitura di beni e servizi 

attinenti al progetto cui l’incarico si riferisce; 

5. Provvedere alla realizzazione del piano degli acquisti congruente alle esigenze didattica della scuola e in 

conformità del progetto finanziato secondo le specifiche indicazioni fornite dal DS e dal DSGA; 

6. Redigere i verbali relativi alla sua attività. Predisporre il Registro con firme comprovante l’attività svolta. 

Il COLLAUDATORE dovrà: 

1. provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate;  
2. verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, 

quelle indicate nell'offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti;  
3. redigere i verbali del collaudo finale;  
4. collaborare con il Dirigente Scolastico, con il D.S.G.A. e con l'esperto Progettista per tutte le 

problematiche relative al Piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per 
la corretta e completa realizzazione del Piano medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon 
andamento delle attività.  

5. Redigere i verbali relativi alla sua attività e tenere un Registro con firme comprovante l’attività svolta. 

 

S
IIC

82
60

09
 -

 A
0F

E
D

C
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

31
73

 -
 0

1/
03

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI



 

La misura del compenso massimo è stabilita in € 627,44 omnicomprensivi, sia per il Progettista che per 
il Collaudatore e sarà commisurata all’attività svolta e documentata con time-card. 
La liquidazione avverrà a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e della 
disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, in merito 
ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere 
attribuita alla medesima. 

Il conferimento dell’incarico con dipendenti di altre amministrazioni pubbliche sarà subordinato alla 
presentazione da parte dell’affidatario dell’autorizzazione dell'amministrazione di appartenenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Maresa Magini 

S
IIC

82
60

09
 -

 A
0F

E
D

C
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

31
73

 -
 0

1/
03

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI


		2022-03-02T16:34:38+0100
	MARESA MAGINI




